
 
 

VISTI: 
- la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in 
materia di  protezione, prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la 
violenza domestica, con particolare riferimento all’art. 16; 
 
- la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta 
Convenzione; 
 
- la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il 
contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento 
delle province”; 
 
- il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere”, adottato il 7 
luglio 2015 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, con particolare riferimento 
all’allegato G; 
 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle 
risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016, di cui 
all’art. 5 bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 
ottobre 2013, n.119”;  

 
- la Legge Regionale 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di 
genere e misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”; 

 
- la D.G.R. n. 832/2017 “Programmazione delle risorse per le attività di prevenzione e 
contrasto della violenza di genere assegnate alla Regione Liguria con i Decreti del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016”; 

 
- la D.G.R. 28/12/2017 n. 1179 “Indirizzi per l’erogazione di contributi a favore di 

Enti/organismi del terzo Settore a sostegno di iniziative ritenute significative e rilevanti in 
ambito sociale.” 

DATO ATTO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 
“Ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 
2015-2016, di cui all’art. 5 bis, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito 
nella legge 15 ottobre 2013, n.119” assegna alla Regione Liguria la somma complessiva di € 
537.364,67 per interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere, di cui: 
 €  160.517,70 per il potenziamento dei Centri Antiviolenza già esistenti; 
 €  160.517,70 per il potenziamento delle Case Rifugio già esistenti 
 €  180.658,00 per nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio; 
 €    35.671,27 per attività regionali già in essere.  
 
ATTESO che il suddetto decreto prevede che nella programmazione degli interventi regionali 
già in essere «le Regioni possono tenere conto anche delle previsioni dell’art 16 comma 1 
della Convenzione […] di Istanbul per l’adozione di misure necessarie per istituire o sostenere 
programmi rivolti agli autori di atti di violenza sessuale e di genere»; 
 
CONSIDERATO  che gli interventi nei confronti degli uomini maltrattanti, diretti ad una 
assunzione di responsabilità, al riconoscimento della violenza e del suo disvalore, all’adozione 
di comportamenti non violenti nella soluzione dei conflitti, costituiscono uno strumento 
fondamentale nell'ambito delle iniziative e delle azioni di contrasto alla violenza di genere, in 
particolare per la prevenzione della recidiva; 
 



RITENUTO necessario, al fine di sostenere i suddetti interventi già in essere sul territorio 
regionale, emanare un avviso pubblico per la presentazione di progetti per il trattamento e 
recupero degli autori di violenza in Liguria; 

 
CONSIDERATO che è possibile finanziare la suddetta attività con risorse economiche pari a 
€35.671,27 disponibili sul Capitolo 123 “Trasferimento a istituzioni sociali private dei fondi 
provenienti dallo stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne (R)” del 
bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018 – missione 12 – programma 12.005 
(scadenza 31/12/18), che presenta la necessaria disponibilità; 

 
VISTO il Titolo III del  D.lgs 118/2011; 
 
 
Su proposta dell’Assessore alle Pari Opportunità Ilaria Cavo 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate 
 
1. di approvare l’avviso pubblico per la realizzazione di progetti finalizzati al trattamento e 
recupero degli autori di violenza, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 
2. di prenotare le risorse in base all’art. 56 comma 4 del D.Lgs 118/2011 
 
3. di dare atto che il finanziamento dell’avviso pubblico, pari a € 35.671,27  trova copertura 
sul Capitolo 123 “Trasferimento a istituzioni sociali private dei fondi provenienti dallo stato per 
la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne (R)” del bilancio di previsione 
2018/2020, esercizio 2018 – missione 12 – programma 12.005 (scadenza 31/12/18), che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
4. di pubblicare la presente deliberazione e l’avviso allegato sul sito WEB della Regione 
Liguria. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 


